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29 maja 2025
Przegląd bieżących wiadomości z kraju i ze świata z Serwisu
Informacyjnego „Myśli Polskiej”.

Polska. Kandydat Platformy Obywatelskiej Rafał Trzaskowski nie
pojawił się debacie w Końskich, zorganizowanej przez Telewizję
Republika.  Kandydat  Prawa  i  Sprawiedliwości  na  urząd
prezydenta Polski Karol Nawrocki zapowiedział, że złoży kwiaty
pod  Pomnikiem  Rzezi  Wołyńskiej  w  Domostawie.  Spotka  się
również,  z  działaczami  Społecznego  Komitetu  Budowy  Pomnika
„Rzeź Wołyńska” w Domostawie. Na spotkanie ma również przybyć
znienawidzony przez neobanderowców ks. Antoni Moskal. Lider
Konfederacji Sławomir Mentzen w sprawie drugiej tury wyborów
prezydenckich:  „Jestem  głęboko  przekonany,  że  zagłosujecie
tak,  jak  mówią  wam  wasze  rozumy”.  Lider  Konfederacji
oficjalnie  nie  poparł  nikogo  przed  II  turą  wyborów,  ale
wyraźnie stwierdził, że nie widzi powodów do głosowania na
Rafała Trzaskowskiego. Z kolei nestor endecji i syn Jędrzeja
Giertycha prof. Maciej Giertych oświadczył, że w pierwszej
turze  wyborów  głosował  na  lidera  Konfederacji  Sławomira
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Mentzena, w drugiej zaś poprze Rafała Trzaskowskiego. Po raz
kolejny podkreślił, że „popiera Ukrainę w jej wojnie z Rosją”.

Polska. Kolejna strata Grupy Azoty. Grupa Azoty odnotowała
288,17 mln złotych skonsolidowanej straty.

Polska. Sąd Okręgowy w Warszawie utrzymał w mocy wyrok sądu
pierwszej instancji wobec aktywistek „Ostatniego Pokolenia”.
Dwie  kobiety  w  marcu  ubiegłego  roku  zakłóciły  koncert  w
Filharmonii Narodowej. Otrzymały karę 20 godzin nieodpłatnych,
kontrolowanych prac na cele społeczne.

Polska. Polska odnotowuje rekordowy import ogórków z Rosji.
Warzywa nie zostały objęte do tej pory embargiem. W samym
marcu 2025 roku z Rosji do Polski 2071,97 ton ogórków.

Stany Zjednoczone. Prezydent Donald Trump krytykuje Izrael.
Prezydent USA Donald Trump zapewnił, że jego administracja
zajmuje się problemami humanitarnymi w Strefie Gazy i stara
się dostarczać tam żywności. Prezydent USA powiedział: „To
paskudna sytuacja”. Prasa izraelska ubolewa nad chłodniejszymi
relacjami między prezydentem Trumpem, a premierem Netanjahu.
Prezydent Donald Trump powiedział, że rozmawiał z izraelskim
premierem  Benjaminem  Netanjahu  i  przekazał  by  ten  nie
podejmował żadnych operacji militarnych przeciw Iranowi, aby
nie wykoleić negocjacji nuklearnych z tym krajem, ponieważ USA
przeprowadziły  „bardzo  dobre  dyskusje”  z  Teheranem  i  są
„bliskie rozwiązania” kwestii irańskiego programu jądrowego.

Stany  Zjednoczone.  Prezydent  USA  Donald  Trump  zaproponował
bezpłatne  objęcie  Kanady  amerykańskim  systemem  obrony
przeciwrakietowej  „Złota  Kopuła”.  W  zamian  za  to  Kanada
musiałaby stać się 51. amerykańskim stanem. Koszt tarczy dla
niepodległej Kanady wyniósłby 61 mld dolarów.

Stany  Zjednoczone.  Elon  Musk  zakończył  swoją  misję  w
administracji  prezydenta  Donalda  Trumpa.  Pełnił  on  rolę
specjalnego  pracownika  rządowego  w  administracji  Donalda
Trumpa, gdzie zajmował się redukcją wydatków. Musk podkreślił,



że jego praca w administracji była skoncentrowana na redukcji
niepotrzebnych wydatków, co uważa za kluczowe dla efektywności
rządowej. Jego odejście z administracji nie oznacza jednak
końca jego zaangażowania w sprawy publiczne.

Rosja.  Prezydent  Federacji  Rosyjskiej  Władimir  Putin  podał
warunki zakończenia wojny na Ukrainie. Według agencji Reutera
rosyjski przywódca chce od Zachodu pisemnych gwarancji, że
Ukraina, Gruzja, Mołdawia i inne byłe republiki radzieckie nie
przystąpią do NATO. Według Rosji Ukraina powinna być państwem
neutralnym. Rosja domaga się zniesienia sankcji nałożonych po
rozpoczęciu  inwazji.  Szef  MSZ  Rosji  Siergiej  Ławrow
oświadczył, że Moskwa planuje przekazać Ukrainie memorandum
podczas proponowanej drugiej tury rozmów pokojowych, 2 czerwca
w  Stambule.  Przekazał  również,  że  Moskwa  przygotowała
memorandum dotyczące porozumienia pokojowego, które zostanie
przekazane stronie ukraińskiej. Doradca prezydenta Władimira
Putina  Władimir  Miedinski  stwierdził,  że  Rosja  oczekuje
szybkiej odpowiedzi od Ukrainy. Dodał, że rozmawiał o tym
przez  telefon  z  szefem  MON  Ukrainy  Rustemem  Umierowem.
Bezpośrednie rozmowy rosyjsko-ukraińskie są zaskoczeniem dla
mediów  w  Unii  Europejskiej.  Równocześnie  doradca  Władimira
Putina  Jurij  Uszakow  stwierdził,  że  „Donald  Trump  jest
niewystarczająco  poinformowany  o  wydarzeniach  w  kontekście
konfrontacji między Rosją a Ukrainą. Jego zdaniem Trump nie
otrzymuje  pełnych  informacji  na  temat  zmasowanych  ataków
terrorystycznych,  jakie  Ukraina  rzekomo  przeprowadza  na
rosyjskie miasta cywilne. Jurij Uszakow stwierdził: „Trump nie
do  końca  rozumie,  że  Rosja  uderza  wyłącznie  w  obiekty
infrastruktury wojskowej lub przemysłu obronnego Ukrainy”.

Rosja/Niemcy.  Konserwatywny  luksemburski  europoseł  Fernand
Kartheiser odwiedził Moskwę. Europoseł konsekwentnie opowiada
się za wznowieniem dialogu z Federacją Rosyjską i podkreśla,
że „wojna rosyjsko-ukraińska nie jest jego wojną”. Europoseł
Fernand Kartheiser powiedział: „Złożyłem kwiaty przy pomniku
Jurija  Gagarina.  Chciałem  jasno  pokazać,  że  odrzucam



rusofobię. Chciałem również złożyć kwiaty tutaj, przy Grobie
Nieznanego Żołnierza, aby okazać wdzięczność za to, co zrobili
naród  radziecki  i  Armia  Czerwona”.  Niemiecka  prasa  zwraca
uwagę  na  „wysoce  niepokojący  trend,  odwiedzin  Rosji  przez
polityków  Unii  Europejskiej”.  W  ostatnim  czasie  Rosję
odwiedzili  europarlamentarzyści:  Ondřej  Dostál  (Czechy),
Michael von der Schulenburg (Niemcy), Ruth Firmenich (Niemcy),
Ľuboš Blaha (Słowacja), Fidias Panayiotou (Cypr) czy Fernand
Kartheiser (Luksenburg).

Ukraina. Ukraiński publicysta Pawło Kazarina informuje: „Mamy
sześć  milionów  ludzi,  którzy  postanowili  nie  przekazywać
swoich danych Terytorialnym Centrom Poboru. Ta liczba dobrze
ilustruje to, że osób ukrywających się przed wojskiem jest
znacznie  więcej  niż  wojskowych”.  Liczbę  sześciu  milionów
potwierdził członek Komitetu Bezpieczeństwa Narodowego Ukrainy
Ołeksandr Fiedijenko. „Ukraińska Prawda” podała, że w 2024
roku „w tamtejszym systemie podatkowym widniało ponad 11,1
miliona mężczyzn w wieku poborowym (25-60 lat)”. Z danych
wynika, że około trzech milionów z nich przebywa na terenach
aktualnie  będących  pod  kontrolą  Rosji,  a  około  miliona
wyjechało za granicę. Półtora miliona mężczyzn ma orzeczoną
niepełnosprawność,  a  kolejny  milion  „wyparował”  (nigdzie
legalnie nie pracują, nie płacą podatków, nie studiują i nie
korzystają z żadnych usług państwa).

Ukraina. Premierzy Finlandii i Ukrainy Petteri Orpo i Denys
Szmyhal podpisali w Kijowie deklarację o utworzeniu koalicji
na rzecz ochrony ludności, w tym budowy schronów na Ukrainie.

Białoruś.  Szef  MON  Białorusi  Wiktar  Chrenin  przekazał,  że
ćwiczenia Zapad 2025, które miały mieć miejsce przy granicy z
Polską  przeniesione  zostaną  w  głąb  kraju.  Szef  resortu
powiadomił też o „redukcji parametrów ćwiczeń”, jednak żadne
konkretne liczby nie padły. Minister Chrenin podkreślił, że
ćwiczenia „nie są w nikogo wymierzone” i zaznaczył, że decyzja
o  zmianie  lokalizacji  „wskazuje  na  gotowość  Białorusi  do
dialogu i chęć zmniejszenia napięć w regionie”.



Białoruś.  Na  youtubowym  kanale  red.  Jarosława  Augustyniaka
„Jarosław  szuka  kłopotów”  ukazał  się  program  „Polacy  na
Białorusi w Dzień Zwycięstwa”. Film jest rozmową z szefem
Stowarzyszenia  Spadkobierców  Polskich  Kombatantów  II  Wojny
Światowej  Rolandem  Dubowskim  i  koordynatorem  Klubu  Myśli
Polskiej w Warszawie Adamem Lewandowskim i dotyczy ich pobytu
na Białorusi w Dniu Zwycięstwa.

Białoruś. Liczne media w Polsce („Business Insiderb, Biełsat,
o2.pl) zamieściły absurdalne teksty mówiące o klęsce głodu na
Białorusi. Redaktor Marcin Lewicki na portalu o2.pl pisze:
„Łukaszenka musi mierzyć się z problemem głodu na Białorusi. W
jego  kraju  brakuje  podstawowych  warzyw.  Nie  ma  przede
wszystkim ziemniaków”. Sprawę skomentował Adam Leski z Klubu
Myśli  Polskiej:  „Każdy  problem  na  Białorusi  jest
wyolbrzymiany,  przejaskrawiany  i  ukazywany  w  karykaturalny
sposób.  Głód  na  Białorusi  występuje  tylko  i  wyłącznie  w
umysłach działaczy BYPOL-u i dziennikarzach Biełsatu. Białoruś
zdecydowała się na złagodzenie embarga na żywność. A władze w
Polsce zamiast wykorzystać szanse na zyskowny handel powielają
szurskie teorie zawodowych „białoruskich” opozycjonistów”.

Słowenia.  Prezydent  Słowenii  Natasa  Pirc  Musar  uważa,  że
„Europa nie ma innego wyboru, jak tylko dążyć do dialogu z
Rosją”. Natasa Pirc Musar w rozmowie z „Politco” stwierdziła,
że  Unia  Europejska  musi  powołać  specjalną  grupę,  która
rozpocznie proces „cichej dyplomacji” z Federacją Rosyjską.
Miałby  to  być  pierwszy  krok  do  osiągnięcia  bezpośredniego
kontaktu  z  Kremlem.  Według  niej:  „Jednym  z  błędów  Unii
Europejskiej  było  to,  że  przestaliśmy  komunikować  się  z
Rosją”.

Rumunia.  Nowy  liberalny  prezydent  Rumunii  Nicușor  Dan
manifestacyjnie zignorował zwierzchnika Rumuńskiego Kościoła
Prawosławnego patriarchę Daniela I podczas swojej inauguracji.
Najpierw  przywitał  członkami  Trybunału  Konstytucyjnego,
serdecznie  powitał  rabina,  przywitał  się  z  katolickim
kardynałem,  ale  odmówił  powitania  prawosławnego  patriarchy.



Około 90% mieszkańców Rumunii to wyznawcy prawosławia.

Niemcy/Słowacja. Kanclerz Niemiec Friedrich Merz powiedział,
że jeśli obecne nastawienie Słowacji i Węgier się nie zmieni,
to UE nie uniknie z nimi konfliktu. Stwierdził: „Nie możemy
pozwolić,  by  decyzje  całej  UE  zależały  od  jakiejś  małej
mniejszości”.  Zagroził  pozbawieniem  Słowacji  funduszy
unijnych,  jeśli  nadal  nie  będzie  ona  prowadzić  polityki
zgodnej  z  polityką  Unii  Europejskiej  wobec  Rosji.  Premier
Słowacji Robert Fico stwierdził: „Uwagi kanclerza są nie do
przyjęcia w nowoczesnej Europie, jeśli ktoś chce prowadzić
politykę  jednego  obowiązkowego  poglądu,  to  jest  to  koniec
demokracji  w  Europie„.  Podkreślił,  że  Słowacja  działa  w
zgodzie z własnym, krajowym interesem. Zapewnił, że w polityce
Republiki Słowackiej nie ma nic, co można by określić jako
naruszenie praworządności Unii Europejskiej.

Niemcy. Berlin poinformował o przekazaniu Ukraińcom kolejnego
pakietu wsparcia militarnego o wartości 5 mld euro. Szefowie
MON  Niemiec  i  Ukrainy  Borys  Pistorius  i  Rustem  Umerow
podpisali  memorandum  dotyczące  wspólnej  produkcji  broni
dalekiego zasięgu oraz umowę o dostawach rakiet i systemów
przeciwlotniczych  IRIS-T.  Działania  rządu  niemieckiego  są
krytykowane  przez  polityków  Alternatywy  dla  Niemiec
(Alternative für Deutschland, AfD) i Sojuszu Sahry Wagenknecht
– dla Rozsądku i Sprawiedliwości (Bündnis Sahra Wagenknecht –
Für  Vernunft  und  Gerechtigkeit,  BSW)  Węgry  i  Słowacja
zauważają  niebezpieczny  trend  militarnego  zbliżania  się
Berlina i Kijowa. Kanclerz Friedrich Merz znalazł się w ogniu
krytyki za niespójne deklaracje dotyczące rakiet Taurus dla
Ukrainy.  Niemiecki  rząd  nie  osiągnął  jeszcze  konsensusu  w
sprawie przekazania Ukrainie rakiet Taurus. Sprawa wywołuje
napięcia  wewnątrz  koalicji.  Wielu  polityków  tłumaczy,  że
okoliczności dyskusji nie powinny być podawane do publicznej
wiadomości.  Część  chadeckich  polityków  określa  wypowiedzi
Merza  jako  „dezinformację”.  Wpływowy  polityk  CDU  Roderich
Kiesewetter  stwierdził:  „Nie  ma  oznak,  by  Niemcy  miały



dostarczyć rakiety Taurus”.

Niemcy. Chadecki premier Saksonii Michael Kretschmer po raz
kolejny powiedział, że chce wznowienia rozmów z Rosją o Nord
Stream 2 i rozpoczęciem dialogu z Federacją Rosyjską.

Niemcy. „Danwatch” i „Der Spiegel” mieli dotrzeć do dwóch
milionów  rosyjskich  dokumentów  dotyczących  tajnych  baz
nuklearnych w tym kraju. Mają się wśród nich znajdować plany
budowy  i  modernizacji  bazy  w  Jasnym,  gdzie  od  2019  roku
znajduje  się  hipersoniczny  pocisk  szybujący  Awangard.
Dokumenty  ujawniają  także  informacje  o  systemach  ochrony,
rozmieszczeniu  kamer  i  czujników  oraz  szczegóły  dotyczące
infrastruktury, takie jak podziemne tunele i pomieszczenia z
bronią.  Brytyjski  ekspert  wojskowy  płk  Philip  Ingram:
„Materiały te stanowią najwyższy poziom wiedzy wywiadowczej.
Można (dzięki nim) znaleźć słaby punkt do ataku”. Niemiecki
ekspert Hans Grais mówi z kolei: „Należy zachować spokój.
Wyciek może być kontrolowany i być częścią rosyjskiej operacji
dezinformacyjnej”.

Izrael. Linie lotnicze Ryanair ogłosiły, że do końca lipca
wstrzymują wszelkie połączenia z lotniskiem Ben Guriona w Tel
Awiwie.  Dyrektor  generalny  irlandzkiego  przewoźnika  Michael
O’Leary  wyjaśnił,  że  przyczyną  tej  decyzji  są  względy
bezpieczeństwa.

Namibia. Namibia zorganizowała w środę pierwsze w historii
narodowe  obchody  pamięci  o  ludobójstwie  dokonanym  przez
niemieckie siły kolonialne na ludności tubylczej na początku
XX wieku. Nowe święto narodowe będzie obchodzone co roku 28
maja. Rząd wybrał tę datę, ponieważ właśnie tego dnia w 1907
roku  niemieccy  urzędnicy  zamknęli  obozy  koncentracyjne  pod
wpływem  międzynarodowej  krytyki.  Niemcy  w  latach  1904-1908
wymordowali  w  ówczesnej  Niemieckiej  Afryce  Południowo-
Zachodniej ponad 70 000 członków plemion Herero i Nama, którzy
nie zgodzili się oddać im swojej ziemi i bydła.
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